第 0.5 回和歌山県言語聴覚士会学術集会

学術集会だよ！ オンラインで全員集合！
拝啓

  皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。また、平素より県士会活動にご協

力いただきましてまして、誠にありがとうございます。

 今回、和歌山県言語聴覚士会主催で初めての学術集会となります。年度末の皆様がお忙しい時期の開催と

なりますが、オンラインなのでお気軽にご参加ください

 この大変なコロナ渦を乗り越えて、皆様で臨床力を高め合いましょう。是非たくさんの先生方のご参加を

お待ちしております。                                    敬白

令和 4 年 2 月吉日

和歌山県言語聴覚士会 学術局 局長

中谷病院 青木健太

記

１ 日時等

日 時 令和 4 年 3 月 20 日（日）9：30～16：３0

場 所 Web 開催（Zoom Cloud Meetings）

  参加費 和歌山県言語聴覚士会会員：無料   県士会会員外：2000 円   学生：無料

2 プログラム

  【開会挨拶】（9:30-9:35）                          中谷病院 青木健太

【若手一般演題】（9:35-10:35）            座長：和歌山県立医科大学附属病院 橋本悠

「脳底動脈ラクナ梗塞により嚥下障害を呈した一例について～既往歴にパーキンソン病がある症例」

 角谷リハビリテーション病院 野口楓奈

「頭頂葉病巣を中心とする脳梗塞により、非流暢発話を呈した失語症の 1 例」

中谷病院 江川航平

【小児一般演題】（10：45-11：45）                   座長：紀南病院 古久保良

「発話が乏しく構音不明瞭な自閉症スペクトラム障害の一例～家族指導の経過～」

角谷リハビリテーション病院 川口愛

「カ行、サ行がタ行に誤る機能性構音障害児について」

南紀医療福祉センター 楠本麻奈

「ダウン症候群 2 症例の経験～難渋例を通して得られた事～」

紀南病院 小倉佑子

【情報提供】（12:30-12:45）    「新商品のご紹介」     株式会社 宮源 営業部 岩橋誠様

【成人一般演題】（12:50-14:10）                   座長：公立那賀病院 静智弘

「下顎歯肉癌術後に嚥下障害を呈した症例に対する嚥下補助装置と摂食嚥下機能訓練の有用性」

和歌山県立医科大学附属病院 前島ちか

「無動性無言から VP シャント後、流暢性失語へ移行し強迫的言語反応が出現した 1 例」

中谷病院 青木健太

「誤嚥性肺炎を繰り返す症例に対して治療介入した 1 例～嚥下をよくするポールエクササイズの試み～」

白浜はまゆう病院 土井計樹

「聴覚言語性短期記憶障害により金額計算が困難である生活期の左被殻出血後軽度失語症例」

和歌山県立医科大学附属病院 宮﨑友理

【小児分野特別講演】（14:20-15:20）                  座長：紀南病院 古久保良

『口腔機能のみきわめと発達を見据えたよりよい支援～摂食指導の現場から～』

紀南食事塾 宮田 直美先生

【成人分野特別講演】（15:30-16:30）            座長：南和歌山医療センター 中瀬通子

『Step up！ 摂食嚥下リハビリテーション 其の 3 食事姿勢（応用編）』

公立那賀病院 静 智弘先生

  【閉会挨拶】                                中谷病院 青木健太

3 参加者に関する申し込みについて

 ・お申込みは当会ホームページのイベント欄から、第 0.5 回学術集会を開いていただき、お申し込みページへ

お進みしてください。 URL：http://www.wakayama-st.com/

 ・もしくは氏名・所属名・県士会会員番号を記載し下記のメールアドレスにご連絡ください。

  会員外の場合は氏名・所属名を、学生は氏名・学校名のみを記載し、メールアドレスにご連絡ください。

  会員外の方は、参加申し込み後に振り込み先をメールにてお知らせします。

mail：wakayama.st.gakujutsu@gmail.com

4 学術集会の注意事項について

 ・事前に Zoom Cloud Meetings のダウンロードをお願いします。

・Web 開催にあたっての、インターネット接続は光通信の有線 LAN のご利用を推奨いたします。通信が安定

しない場合は映像や音声に影響がでますので、ご了承ください。ネット環境が整った場所で、PC でのご参

加をお願いします。

・発表者・参加者には、開催近日に①学術集会専用ミーティング ID・パスワード・②Web 開催にあたっての

注意事項、③一般演題抄録集をメールにてお送りいたします。

・ご不明な点があれば、気兼ねなくご連絡ください。

【お問い合わせ先】中谷病院 青木健太（wakayama.st.gakujutsu@gmail.com）

http://www.wakayama-st.com/
mailto:wakayama.st.gakujutsu@gmail.com
mailto:wakayama.st.gakujutsu@gmail.com